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Filmiõpetusest üldhariduskoolis

Eesti  filmi  tulevik  on  seotud  sellega,  mis  on  tema  minevik.  See,  kuidas  käsitletakse 

minevikku, mõjutab seda, mida Eesti filmist kui niisugusest arvatakse. Seda just eestlaste 

endi seas. Kui me ise end selles vallas peame kehvadeks, siis ei saagi loota, et keegi teine 

meid avastama tuleb. 

Kuna film on tänaseks juba väljakujunenud kunstiliik, millel on oma nägu ja tegu, 

siis on tal koht ka iga rahvuse kultuuriruumis ja identiteedis.

Erialase  suunitlusega  perioodikas  kirjutatakse  filmist  keskendudes  edastatavale 

narratiivile,  tähelepanu  pööramine  filmispetsiifilistele  elementidele  jääb  aga 

teisejärguliseks.  Filmi  puhul tuleks  vaadelda nii  tehnika,  ideede kui  esteetika  ajalugu, 

seda samuti uute meediumite kontekstis. 

On vaja püüelda filmi eripärase keelevälja mõistmisele. 

Vajalik on tutvustada filmi- ja video loomise protsessi ning teoreetilisi põhimõtteid, 

mida selle protsessi käigus järgitakse. Filmi kui konstruktsiooni mõistmiseks tuleb 

paratamatult  osata  lahata  filmi  osadeks  (pildilugemisoskus).  Seega  ei  saa  ilma 

näitlikustamata (ilma filmi vaatamata) filmiteoreetilist poolt õpetada. 

Oma  lõputöös  -  “Filmiõppe  vajalikkusest  üldhariduskoolis”  -  käsitlesin  rohkem  neid 

põhjuseid,  miks  selline  õppeaine  peaks  koolides  olemas  olema  ja  kuidas  seda  on 

proovitud paigutada kooli õppeprogrammi varasemalt ja kuidas seda võiks tulevikus teha, 

pöörates seejuures suuremat tähelepanu filmiõppele kui eraldi õppeainele. Ehkki lühidalt 

pakkusin välja ka variante, kuidas seda sobitada teiste õppeainete sisse. 

Film ja kirjandus

Senini  on  filmi  kooliprogrammiliselt  suhtutud  kui  kirjandusteose  ekraniseeringusse. 

Sellist teedpidi on mindud lähtudes arusaamast, et film on audiovisuaalne ümberjutustus. 

Samas  on  film  sünteetiline  kunst  sisaldades  endas  peale  kirjandusliku  narratiivi  ka 

kujutava kunsti, arhitektuuri, teatri ja muusika elemente. Seda arvestama jääb filmi seotus 

teiste kunstiliikide ning ajalooliselt ka  propagandaga, tahaplaanile. Mõne kirjandusteose 

ekraanile toomine võib omandada poliitilisemaid suunitlusi ja ajastumuutuslikke erijooni. 

1965 aastal USA -s tehtud David Leani “Dr.Živago” puhul on kirjandusteos muganadatud 
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kohati äratundmatuseni. 

Kui  jätta  kõrvale  filmiajalooliselt  tähtsad  filmid  ja  pidada  oluliseks  kirjandusega 

haakuvaid filme, siis ei peaks filme kirjandustundides vaatama tervikekraniseeringutena, 

vaid  erinevate  ekraniseeritud  lõikudena.  Kirjanduse  õpetamisel  peaks  julgema 

kasutada filme ka katkenditena, et osutada filmile kui kirjandusteose tõlgendusele, 

mitte aga kasutada seda illustratsioonina.

Mõnda kirjandusteost on ekraniseeritud mitmeid kordi. Neid variatsioone ära kasutades 

saab ka rääkida kultuuriajaloolistest seostest, mis on tinginud ühe või teise rõhuasetuse 

erinevas  ekraniseeringus.  Shakespeare`i  näidend  “Romeo  ja  Julia”,  mille  viimane 

ekraniseering aastast 1996 erineb märgatavalt 1912. aastal USA-s valminud lühifilmist 

“Romeo ja Giulietta”. Ja selle sama näidendi teemal võib leida üle 15 filmi üle maailma 

tehtuna. 

Filmiõppe enda spetsiifika võimalused

Filmiõpe  võiks  olla  ühendavaks  jõuks  erinevate  distsipliinide  vahel  tänu  oma 

interdistsiplinaarsusele  ja  laiahaardelise  seotusega  erinevate  ainevaldkondade  vahel. 

Filmiõpe kujutaks endast uut õppeainet kooliprogrammis, mis võtaks vaatluse alla seni 

kõrvale  jäänud,  kuid väga mõjuka kultuurinähtuse.  21.  saj.  koolis  võiks  filmiõpe  olla 

pinnaks,  millelt  õpilased  saavad  terviklikud  teadmised  ja  oskused  meie  jäkuvalt 

komplitseeruvas  visuaalses  ruumis.  Arvestades  visuaalse  taju  kasvavat  tähtsust  meie 

maailmas,  võib  eeldada,  et  suur  osa  kooliprogrammis  sisalduvatest  distsipliinidest 

rakendavad aina enam visuaalseid vahendeid. Nii võiks filmiõpet pikemas perspektiivis 

näha  teatava  alusdistsipliinina,  mis  interdisiplinarsuse  printsiipi  arvestavalt  on 

läbistavalt seotud paljude teiste kooliprogrammis olevate õppeainetega ning toetab 

neid  vajalikku  taustsüsteemina.  Seega  filmialane  täiendõpe  peaks  puudutama 

pikemas  perspektiivis  enamaid  õppeaineid  kui  kirjandus. Näitena  kunstiajalugu, 

muusikajalugu, keemia, füüsika. Sest kahtlemata on vaja juba põhikoolis püüelda filmi 

eripärase keelevälja mõistmisele. Ja  film eeldab mõistmiseks  kindlasti ka kvaliteeti.
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